
Vi skriver for at skabe klarhed om holdningen til forslaget om regionale 
professionshøjskoler blandt de væsentligste repræsentanter for aftagere 
og arbejdstagere på det private arbejdsmarked.  
 
Generelt finder vi ikke, at det private arbejdsmarkeds behov har haft til-
strækkelig vægt i det indledende arbejde med institutionsstrukturen. Der-
for vil vi advare imod, at de privat rettede uddannelsesmiljøer i det kom-
mende lovforslag tvinges ind i regionale professionshøjskoler, der er do-
mineret af de store pædagogiske og sundhedsfaglige miljøer, som primært 
uddanner til den offentlige sektor.  
 
Synergien ved professionshøjskoler, der dækker hele spektret på tværs af 
offentligt og privat rettede videregående uddannelser, er ikke umiddelbar. 
Det understreges af, at ingen af de otte arbejdsgrupper, som ministeriet 
har bedt komme med anbefalinger til fremtidens videregående uddannel-
ser, har peget på konkrete nye uddannelser i krydsfeltet mellem de offent-
ligt rettede pædagogiske og sundhedsfaglige uddannelser og privat rettede 
teknisk-merkantile uddannelser. 
 
Derimod er den vertikale sammenhæng og progression inden for de tek-
nisk-merkantile uddannelser afgørende, hvis konkurrenceevne og kompe-
tenceudvikling skal fremmes gennem et styrket udbud af videregående 
uddannelser. Hvis flere unge skal have en teknisk-merkantil uddannelse 
rettet mod det private erhvervsliv, kræver det et sammenhængende og 
gennemsigtigt uddannelsesudbud med særlig styrkelse af sammenhængen 
mellem erhvervsuddannelserne og de videregående uddannelser. 
 
Det er denne uddannelsespolitiske målsætning, som bør ligge til grund for 
de fremtidige institutionspolitiske overvejelser. Det er afgørende, at de in-
stitutionelle tilpasninger tager afsæt i indhold og faglighed. Vi vil derfor 
anbefale, at der etableres en selvstændig struktur på det teknisk-
merkantile område med udgangspunkt i et fleksibelt samarbejde mellem 
bl.a. ingeniørhøjskolerne og erhvervsakademierne.  
 
I første omgang kan der med udgangspunkt i ingeniørhøjskolerne i Kø-
benhavn, Århus og Horsens etableres en national professionshøjskole, som 
dels skal styrke udbuddet af diplomingeniøruddannelser på tværs af de 
eksisterende miljøer, dels være en attraktiv samarbejdspartner for er-
hvervsakademierne i forhold til udviklingen af et regionalt udbud af nye 
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og eksisterende erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser in-
den for det tekniske og merkantile område. 
 
Parallelt hermed bør der igangsættes en proces i forhold til erhvervsskole-
sektoren, som skal munde ud i, at der ad frivillighedens vej etableres et 
mindre antal teknisk-merkantile miljøer med afsæt i stærke erhvervsaka-
demier, som kan udvikle og udbyde erhvervsakademi- og professionsba-
cheloruddannelser. Det er afgørende, at erhvervsakademierne i den for-
bindelse frit kan etablere de nødvendige alliancer og samarbejder med re-
levante faglige miljøer i såvel CVU-sektoren som i universitetssektoren. 
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